
Estetická výchova na Gymnáziu 
Petra Bezruče není Popelkou

Už čtvrt století mají žáci na českých gym-
náziích jedinečnou možnost propojit svět 
přírodních a humanitních věd se světem 
umění. Ten dává žákovi prostor k rozvoji 
jeho osobnosti – hlubšímu pochopení okol-
ního světa, sebe sama i ostatních. 

Nejinak tomu je i na Gymnáziu Petra Bez-
ruče, kde se múzám rozhodně daří. Není 
složité ve škole najít „ateliér“ a „hudebnu“ 
– učebny, které dávají prostor tvořivému du-
chu. Od přízemí po horní patro jsou stěny 
zdobeny studentskými kresbami, malbami, 
jež nás spolehlivě dovedou až k ateliéru 
nacházejícímu se pod střechou. Z vedlejší 
hudebny zaznívá zpěv. Dokonce o přestáv-
kách můžeme zaslechnout hru na hudební 
nástroje, která vytváří příjemné klima. Vztah 
k hudbě koneckonců dokládá i zájem stu-
dentů o návštěvu školního sboru VIT GPB. 
Těleso má za sebou už nejedno vystoupení. 
Sbor gymnázia například rozezvučel mís-
tecké náměstí na celorepublikové akci Čes-
ko zpívá koledy, obdaroval hudbou klienty 
Charitního domu pokojného stáří, vystoupil 
na různých školních i mimoškolních akcích. 

V letošním školním roce škola oslavila 
120 let od svého vzniku a při oslavách bylo 

vidět i slyšet nejen hu-
debníky.  Gymnázium 
se představilo veřej-
nosti v kině Vlast ja-
ponskou hrou Společ-
ná smrt v síti nebes na 
Amidžimě. Tklivé tóny 
japonských melodií do-
provázely herce z řad 
studentů. Theatrum 
mundi – divadlo světa. 
Zahrej v něm a poznej 
svět. A studenti hrají 
s gustem a rádi.  Aula 
školy jim poskytuje dob-
ré zázemí pro zkoušky 
a prezentaci. Těm, kdo 
nemají chuť nebo přiro-

zený talent k herectví, nabízí škola možnost 
v hodinách estetické vý-
chovy i mimo ně navštívit 
různá divadelní předsta-
vení. V poslední době 
někteří studenti díky nim 
úspěšně zúročili své zku-
šenosti, schopnosti a do-
vednosti v několika re-
cenzentských soutěžích. 

Škola se neuzavírá před 
okolním světem. V letoš-
ním školním roce pozvala 
u příležitosti svátku 17. lis-
topadu divadelní soubory 
z Frýdlantu nad Ostravicí 
a z Malenovic, vystoupili 
samozřejmě i žáci školy. 
Akcí Svobodě a demo-
kracii brána otevřená se 
přihlásila k hodnotám, 
které se snaží nemalou 
měrou v žácích pěstovat 
právě estetickovýchovné 
předměty. Vzácnou pří-
ležitostí k tomu se stala 
i účast vybraných studen-
tů na výtvarném sympo-

ziu v Zásmukách u Kutné Hory, kde se tvoři-
vě a do hloubky zabývali osobností básníka
Jana Zahradníčka. 

Výtvarné umění může být i formou vzá-
jemného porozumění mezi mladými lidmi 
různých národů. Na výtvarných dílnách při
výměnných pobytech se studenty z partner-
ské školy, německého gymnázia v Brette-
nu, k sobě studenti nacházejí cestu právě 
prostřednictvím společné tvorby. Tradičně
škola pořádá podzimní zájezd na výstavy 
světových mistrů do Vídně, výtvarná výcho-
va nezůstává ale lhostejná ani k výstavám
v nedalekých galeriích v Ostravě.

Na Gymnáziu Petra Bezruče ve Frýdku-
Místku prostě estetická výchova není Popel-
kou. Učitelé těchto předmětů jsou přesvěd-
čeni, že je dobrým základem pro cestu do 
života. Tvořivost, otevřené oči, naslouchání
druhým, vnímání souvislostí, etické hodno-
ty. Je to pro jakoukoliv naši činnost málo?

Radmila Vaňková

Vnímat všemi smysly, tvořit, hledat souvislosti, sdělit 
myšlenku – to je jen malý výčet cílů, které by mohly charakte-
rizovat estetickou výchovu v současné škole. 


